<sup>18</sup> Aug., *Simpl.* 1,2,19. CCL 44,49/656 – 50/660: *qua consummatione atque breuitate latro iustificatus est, qui defixis in cruce omnibus membris et habens libera haec duo, corde credidit ad iustitiam ore confessus est ad salutem, statimque audire meruit: hodie mecum eris in paradiso [Lc 23,43].*

la tierra, según lo había predicho el profeta: *en efecto, el Señor hará una palabra consumadora y abreviadora sobre la tierra (uerbum enim consummans et breuians faciet dominus super terram)*. Esta misma palabra compendiada y abreviada quiso Dios que no fuese oscura»<sup>19</sup>.

Ahora bien, dicho esto continúa mostrando cuán fácil es reconocer esta palabra compendiada y abreviada, identificándola ahora con el doble mandamiento del amor que encontramos en Mt 22,37-40:

«¿Cuál es esa palabra consumadora y abreviadora? (*quod est ergo uerbum consummans et breuians?*) *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, y con toda tu alma, y con toda tu mente; y amarás a tu prójimo como a ti mismo. En estos dos preceptos está toda la ley y los profetas*»<sup>20</sup>.

Comenzamos a notar en estos textos que Is 10,23 viene a vincularse directamente con Mt 22,37-40, texto en el que primeramente Jesús combina Dt 6,5 y Lv 19,18. En cualquier caso, en el mismo periodo, probablemente durante el año 398 en Cartago<sup>21</sup>, Agustín predicaba en términos

<sup>19</sup> Id., *disc. chr.* 2. CCL 46,208/34 – 209/43: *praecepta multa sunt in lege, quibus ipsa uita bona continetur, imperatur et discitur. multa omnino praecepta sunt, innumerabilia. praeceptorum ipsorum paginas uix quisque enumerat, quanto magis ipsa? quae uoluit tamen deus, propter eos qui se possint excusare, uel quia eis non uacat legere, uel quia non norunt legere, uel quia non possunt facile intellegere, ut excusationem nemo habeat in die iudicii, uoluit, sicut scriptum est, consummare et breuiare uerbum super terram, sicut de illo propheta praedixerat: uerbum enim consummans et breuians faciet dominus super terram [Is 10,23]. hoc ipsum uerbum consummatum et breuiatum, nec obscurum esse deus uoluit.* Hemos modificado sensiblemente la traducción española.

<sup>20</sup> Ibid., *disc. chr.* 3. CCL 46,209/59-62: *quod est ergo uerbum consummans et breuians? diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua; et diliges proximum tuum tamquam te ipsum. in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae [Mt 22,39sq.].* Para Agustín, «preocupado por ofrecer a sus fieles un mensaje claro, asequible y esperanzador, es central mostrar en su síntesis de moral cristiana que el amor al prójimo, cuando es real porque el creyente ama a Dios y sabe amarse a sí mismo, es suficiente para cumplir la ley por entera (*ad implendam legem*)» (Bruno Nicolás D'Andrea. *¡Ama y verás! La Iglesia, casa y escuela para el amor en san Agustín*. Madrid: Ciudad Nueva, 2021, 100).